

## WARTO PAMIĘTAĆ

Osoby LGBTQ+ są częścią naszej historii. Ludzie identyfikujący się nieheteronormatywnie zawsze istnieli i żyli w naszych społecznościach. Byli królami, poetami, naukowcami, rodzicami, generałami. Nie zapomnijmy o tym kiedy uczymy się historii w szkole. Warto mówić o osobach podobnym nam. Wnieśli równie dużo do naszego świata jak osoby heteronormatywne. W dalszej części poznacie kilka osób, które są znane i należały do społeczności LGBTQ+.

## Aleksander Wielki



Znany jako wielki wódz, władca i zdobywca. Żył w IV wieku p.n.e. i pomimo, że zmarł kiedy miał zaledwie 32 lata udało mu się podbić i opanować całą Persję oraz stoczyć wygrane bitwy z Grekami, Trekami i Hindusami. Jego geniusz strategiczny jest podziwiany aż do teraz.

Aleksander był żonaty trzy razy ale równocześnie według wielu źródeł pozostawał w związku ze swoim wieloletnim kompanem Hefajstionem. Po śmierci Hefajstiona Aleksander popadł w rozpacz i jego zdrowie pogorszyło się drastycznie, skutkując śmiercią w przeciągu roku. Według współczesnych norm możemy nazwać Aleksandra mężczyzną biseksualnym.

## Stanisława Walasiewicz



Poznajcie Stanisławę, znaną także jako Stella Walsh. Urodziła się w 1911 roku i zmarła w 1980 roku. Była jedną z najbardziej znanych i docenianych lekkoatletek pochodzenia polskiego. Startująca w biegach sprinterskich i skoku w dal, mistrzyni olimpijska, wielokrotna rekordzistka świata.

Po jej tragicznej śmierci (została postrzelona w trakcie ataku z bronią na sklep) dowiedzieliśmy się, że była osobą interplciową. Sekcja zwłok i badania genetyczne wykazały, że posiadała zarówno cechy biologicznie męskie jak i żeńskie.

## Alan Turing



Alan urodzony w 1912 roku był brytyjskim naukowcem. Specjalizował się w matematyce, informatyce, logice i kryptologii. Twórca koncepcji maszyny Turinga. Przez wielu nazywany ojcem informatyki i sztucznej inteligencji. W 1952 roku Turing został okradziony.

W trakcie śledztwa musiał ujawnić się w wyniku czego został oskarżony o "naruszenie moralności publicznej". W 2013 królowa Elżbieta II pośmiertnie ułaskawiła Turinga a "Turing Law" jest określeniem odnoszącym się praktyki ułaskawiania osób homoseksualnych.

## Virginia Woolf



Trudno jest nie wspomnieć na naszej liście Virgini Woolf. Była jedną z najlepiej znanych pisarek angielskich XX wieku. Napisała między innymi takie powieści jak: "Pani Dalloway", "Do latarni morskiej", "Orlando" i "Pokój Jakuba", oraz eseje "Własny pokój" i "Trzy gwinee". Była zagorzałą feministką w czasach, gdy prawa kobiet

były ledwo uznawane, antykolonialistką i antyimperialistką. Virginia wyszła za mąż w 1912 roku. Ona i jej mąż Leonard Woolf byli kochającym się małżeństwem i partnerstwem. Ich pożycie seksualne natomiast często było poddawane pytaniom ze względu na nastawienie Virgini do męskości, męskiego ciała i seksu z mężczyzną. Virginia równocześnie była znana z jej wielu romansów z kobietami. Jej znajomości z kobietami nie były jedynie oparte na seksualnych doznaniach, niektóre były oparte na głębokich uczuciach i miłości. Taki związek miała np. z Vitą Sackville-West, jej wieloletnią kochanką i bliską przyjaciółką oraz z Violet Dickinson. Obecnie nadal są spekulacje czy Virginia Woolf była lesbijką czy jednak osobą biseksualną/panseksualną.

## Lili Elbe



Lili była znaną Duńską malarką. Urodziła się w 1882 roku i zmarła w 1931. Lili była jedną z pierwszych osób, które przeszły korektę płci. W tamtym czasie taki zabieg był bardzo eksperymentalny i dopiero w pierwszych fazach rozwoju.

W 1930 Lili wyjechała do Niemiec na jedną z pierwszych operacji. W ciągu następnych dwóch lat przeprowadzono serię czterech operacji. Niestety w wyniku powikłań zmarła po czwartej operacji. Lili była w związku małżeńskim z Gerdą Wegener do 1930 roku kiedy małżeństwo zostało unieważnione. Dzięki temu mogła legalnie zmienić imię i płeć.

## Oscar Wilde



Oscar był jednym z bardziej znanych Irlandzkich poetów i dramaturgów XIX wieku. Jego najlepiej znane dzieło to "Portret Doriana Graya".

Oscar otwarcie mówił o swojej orientacji i był znany z posiadania bujnego życia seksualnego i wielu męskich kochanków. W 1895 Wilde został aresztowany i oskarżony o kontakty homoseksualne. Sąd skazał go na 2 lata ciężkich robót.

Przygotowana w ramach projektu "Toruńskie Tęczowe Centrum Wsparcia i Integracji" finansowanego z programu Aktywni Obywatele - Fundusz Krajowy, finansowanego z Funduszy EOG.

loeland  
Liechtenstein  
Norway



Active  
citizens fund

Więcej na [facebook.com/centrum.rownik](https://facebook.com/centrum.rownik)

## JAK ROZMAWIAĆ O...

## OSOBACH LGBTQ+ NA LEKCJI HISTORII



Pracownia Równości  
STOWARZYSZENIE NA RZECZ  
OSÓB LGBTQ